
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DII de 4 de Janeiro de 2024

DATA: 04/01/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 04/01/2024 14:25:34
IP com n°: 192.168.0.22

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
519

aDOM 1/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 502/2024 - 04/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO: TP 06/2023-SEINFRA /2024 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO EM DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS DA SEDE E DO SERTÃO (ROÇO) -

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ. 

SETOR DE COMPRAS

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 06/2024 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DIVERSOS FRACASSADOS E 

NÃO COTADOS.

PORTARIAS

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 04/2024 - EXONERAR COORDENADORA DE PRODUÇÃO E APOIO CULTURAL.

EXTRATOS

TERCEIRO ADITIVO DO CONTRATO: 12012202-SEADM/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 

SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE AUTOS DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO E EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 04/01/2024 14:25:34 - IP com n°: 192.168.0.22
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=519

2/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 502/2024 - 04/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - RESULTADO DO JULGAMENTO DE
HABILITAÇÃO: TP 06/2023-SEINFRA /2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CE – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA –

TP 06/2023-SEINFRA – RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO. A Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado do julgamento da fase de 
habilitação da licitação na modalidade Tomada de Preços 06/2026-SEINFRA – CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO EM DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS DA SEDE E DO SERTÃO 
(ROÇO) - MUNICÍPIO DE TIANGUÁ. LICITANTES HABILITADAS: T. T. RAMOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
48.203.765/0001-55; R.A. CONSTRUTORA EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ nº 13.772.961/0001 -66 e RAMILOS 
CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ nº 09.060.561/0001 -50. LICITANTES INABILITADAS: EXATA 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 27.089.999/0001 -43, por descumprimento do 
item 4.1.4 b), pois não alcançou o quantitativo mínimo solicitado de capacidade técnico -
operacional ;CONSTRUTORA AG LTDA-EPP, inscrita no CNPJ nº 34.326.829/0001 -09, por 
descumprimento dos item 2.2 e 4.1.1, tendo em vista que a referida licitante apresentou CRC -
Comprovação de inscrição no Cadastro de Fornecedores e Prestadores de Serviços da Prefeitura Municipal 
de Tianguá fora do prazo de validade. Fica aberto o prazo recursal, previsto no art.109, inciso I, alínea “a” da Lei de 
Licitações. Caso não seja impetrado recurso após conclusão do prazo, fica a Sessão de Abertura das Propostas de 
Preços marcada para o dia 12 de janeiro de 2024, às 08h30min. Maiores informações na sala da Comissão de 
Licitações, localizada na Av. Moisés Moita nº 785 – Bairro Nenê Plácido. Tianguá-CE, 04 de janeiro de 2024. Tiago 
Pereira Andrade e Vasconcelos– Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 06/2024

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 
05 (cinco) dias corridos após esta publicação, cotações de preços para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
DIVERSOS FRACASSADOS E NÃO COTADOS PARA DIFERENTES SETORES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIANGUÁ, ESTADO DO CEARÁ. Mais informações poderão ser obtidas 
através do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e -mail: compras@tiangua.ce.gov.br 
e Fone: (88) 3671-2288. Link da publicação -  https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=516   –   
FRANCISCO JACINTO DE SÁ  – ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS 
E DE CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 04/2024

PORTARIA Nº 04/2024, DE 04 DE JANEIRO DE 2024.

EXONERAR COORDENADORA DE PRODUÇÃO 

E APOIO CULTURAL.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Municipal N° 733/13, de 22/02/13 e Lei Municipal Nº  687/12, de 24/05/12; RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar QUELI MARQUES ALBINO, portadora do RG Nº 2008488737-4 SSP/CE, CPF: 

072.014.383-79, de exercer as funções do cargo de COORDENADORA DE PRODUÇÃO E APOIO 

CULTURAL, SÍMBOLO DAS-II, cargo de provimento em comissão, integrante da estrutura 
administrativa da Secretaria de Cultura do município de Tianguá -CE. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 04/01/2024 14:25:34 - IP com n°: 192.168.0.22
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=519

3/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 502/2024 - 04/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Autue-se, Registre-se e Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá, em 04 de janeiro de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

PREFEITO MUNICIPAL

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - EXTRATOS - TERCEIRO ADITIVO DO CONTRATO:
12012202-SEADM/2024

A AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE (ASTT) do município de 

Tianguá-Ceará torna público o Extrato do Terceiro Aditivo ao Contrato nº 12012202-SEADM, decorrente do 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2021 -SEADM, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE AUTOS DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO E 

EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SUPERINTENDÊNCIA DE 

TRÂNSITO E TRANSPORTE (STT) DE TIANGUÁ -CEARÁ. Contratado (a): SYSLAE SOLUTION 

COMERCIO E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA – ME. Valor global do Termo de 

Aditivo: R$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais). Prazo de duração : 12 (doze) meses, com 

vigência a partir de 04 de janeiro de 2024 até 04 de janeiro de 2025. Dotação Orçamentária : 1601.26.122 

0006.2.113 Manutenção das Atividades Demutran. Elemento de Despesa : 3.3.90.39.00 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. Recurso: Próprio. Assina pela Contratante : o seu Presidente, Francisco 

Romão Vitor Portela Costa. Assina pelo (a) Contratado (a) : Laecyo Marcello Araújo Moura, inscrito no 
CPF sob o nº 000.905.463-42. Tianguá-Ceará, 04 de janeiro de 2024.

FRANCISCO ROMÃO VITOR PORTELA COSTA

PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE (ASTT) DE TIANGUÁ -

CEARÁ

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 04/01/2024 14:25:34 - IP com n°: 192.168.0.22
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=519

4/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 502/2024 - 04/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Câmara Municipal de Tianguá - CMT

Samara Terceiro de Vasconcelos
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Ingrid Alves Vasconcelos de Lima
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social - TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Natanael José de Araújo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente - SEUMA

Antonio Pinheiro do Nascimento
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável - SEAGRI

Antonia Eduarda Barbosa Vieira
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA

Tania Meire Moita de Aguiar
Secretaria Municipal de Educação - EDUCAÇÃO

Reginaldo Vasconcelos Bevilaqua
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer - JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Marcello do Nascimento Nunes
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Jose Nailton Rocha Pontes
Secretaria Municipal de Finanças - FINANÇAS

Keila Aragao Fernandes
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo - SICOMDEE

Hytallo Wadson da Costa Moita
Procuradoria Geral do Município -
PROCURADORIA

Maria Jaqueline Freire Lima
Secretaria Municipal de Cultura - CULTURA

Salmi Francisco Lima Filho
Secretaria Municipal de Turismo - SETUR

Bruna Vieira da Silva
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Flávia Araújo Cardoso Procópio
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Francisco Romão Vitor Portela Costa
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte -
ASTT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 04/01/2024 14:25:34 - IP com n°: 192.168.0.22
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=519

5/5www.tiangua.ce.gov.br


